
– 

  

GRUPO JMT 

Recuperação Judicial n. 5015904-97.2021.8.21.0027 

Incidente n. 5022012-45.2021.8.21.0027 

3ª Vara Cível da comarca de Santa Maria - RS 

Administração Judicial: Francini Feversani & Cristiane Pauli Administração 
Judicial S/S LTDA 

 

Período de Referência: Junho/2022 

R E L A T Ó R I O 
M E N S A L  D E 

A T I V I D A D E S  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
GRUPO JMT - RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5015904-97.2021.8.21.0027
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JUNHO/2022

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O presente Relatório Mensal de Atividades – RMA tem como objetivo narrar as

informações prestadas pelo Grupo Recuperando no que toca às operações atinentes ao

mês de junho de 2022, sendo que o RMA relativo ao mês de julho de 2021 (primeiro

RMA apresentado) deu conta de apontar para as principais questões relativas à

distribuição e andamento do processo, tais como: 1) organização societária; 2)

consolidação processual e material; 3) operações e informações contábeis; e 4)

diligências iniciais realizadas por esta Administração Judicial.

Assim, e para além das questões narradas no presente relatório, remete-se
também às considerações narradas no referido RMA.

2 ANDAMENTO PROCESSUAL

Considerando as disposições emitidas pelo Conselho Nacional de Justiça, e com

o objetivo de auxiliar os credores na análise processual, elaborou-se o quadro indicativo

1



a seguir, que dá conta de apontar as principais movimentações ocorridas nos autos do

processo de n. 5015904-97.2021.8.21.0027 até a data de 20/08/2022, partindo do já

indicado no Relatório anterior:

EVENTO TITULAR DO ATO / PETICIONANTE OCORRÊNCIA

734 ANDERSON DA LUZ FERNANDEZ PETIÇÃO POSTULANDO A HABILITAÇÃO DO
CRÉDITO INFORMADO

735 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE AVISO DE RECEBIMENTO DO OFÍCIO
EXPEDIDO À TRANSITAR

736 GRUPO DEVEDOR PETIÇÃO POSTULANDO A RENOVAÇÃO DO PRAZO
DE SUSPENSÃO, A AUTORIZAÇÃO PARA
ALIENAÇÃO DE BENS E TECENDO
CONSIDERAÇÕES ACERCA DOS CRÉDITOS JUNTO
À AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES - ANTT

737 VEGRANDE VEÍCULOS LTDA PETIÇÃO POSTULANDO HABILITAÇÃO DE CRÉDITO

738 MINISTÉRIO PÚBLICO PROMOÇÃO OPINANDO PELO DEFERIMENTO DA
CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL

739 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DO AGRAVO DE
INSTRUMENTO N. 5172419-96.2021.8.21.7000

740 BANCO LUSO BRASILEIRO SA APRESENTAÇÃO DE “OBJEÇÃO” AO PLANO DE
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

741 - 745 FERNANDO JOSÉ LOPES SCALZILLI SUBSTABELECIMENTO, COM RESERVA, FEITO EM
FAVOR DE LAURA FRANTZ

746 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE CORREIO ELETRÔNICO ENVIADO EM
RAZÃO DA RT N. 0020409-89.2019.5.04.0811

747 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS DA
EXECUÇÃO FISCAL N. 5003664-04.2021.4.04.7102

748 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL MANIFESTAÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES
ACERCA DO ANDAMENTO PROCESSUAL

749 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO RELATIVA AO FEITO N.
5125227-81.2022.8.21.0001/RS

750 BANCO SANTANDER (BRASIL) SA PETIÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES ACERCA
DO PRAZO DE SUSPENSÃO

2



751 BANCO SANTANDER (BRASIL) SA PETIÇÃO TECENDO CONSIDERAÇÕES ACERCA
DO PRAZO DE SUSPENSÃO

752 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE BAIXA DO AGRAVO DE
INSTRUMENTO N.  5175035-44.2021.8.21.7000/TJRS

753 - 757 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

758 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE BAIXA DO AGRAVO DE
INSTRUMENTO N. 5181914-67.2021.8.21.7000/TJRS

759 SERVENTIA CARTORÁRIA CONCLUSÃO DO FEITO

760 MAGISTRADO DESPACHO DETERMINANDO A CONCESSÃO DE
VISTA AO MINISTÉRIO PÚBLICO

761 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

Frisa-se, ainda, que as principais movimentações havidas, assim como o

presente relatório, estão disponíveis no sítio eletrônico da Administração Judicial:

https://fpsaj.com.br/. Assim, realizado e compreendido o relatório processual, passa-se a

discorrer acerca das operações do Grupo, nos termos que seguem.

3 OPERAÇÃO E  INFORMAÇÕES CONTÁBEIS

Como de praxe, e nos termos do que possibilita a LRF, esta AJ solicitou as

demonstrações contábeis do Grupo Recuperando com o objetivo de analisar o fluxo

operacional e contábil das empresas. Também foi apresentado questionário com

diversas indagações que têm como escopo compreender de forma contínua a forma

como se dá o exercício das atividades de cada empresa, sendo que as declarações

anexas são apresentadas em complemento às documentações contábeis alcançadas

pelo Grupo Recuperando.

3

https://fpsaj.com.br/


Para a efetiva análise da documentação apresentada pelo Grupo Recuperando,

esta Administração Judicial conta em sua equipe com a profissional contábil LUCIANA

PAIM PIENIZ, inscrita no CRCRS 061327/O e que auxilia na coordenação da

fiscalização mensal. As questões são tratadas nas linhas que seguem, sendo que o

parecer contábil assinado segue em anexo a este relatório.

⇒ DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Quanto ao faturamento mensal apresentado pelas empresas, é de se destacar

que as empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA, VEÍSA VEÍCULOS LTDA e JMT

ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA apresentaram certa regularidade no mos

últimos meses, indicando o mesmo nível de atividade no decorrer dos últimos sete

meses de operação.

Ao passo em que as empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA e VEÍSA

VEÍCULOS LTDA apresentam apenas receitas com locações, a JMT

ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA não apresenta receitas – o que já foi

objeto de esclarecimentos junto aos relatórios anteriormente apresentados. No que

toca à empresa PLANALTO TRANSPORTES LTDA, o que se observa é um aumento

no faturamento, sendo observado faturamento variável no caso da JMT

AGROPECUÁRIA LTDA, o que fica justificado em razão do tipo de atividade

desenvolvida.

Veja-se as informações apresentadas:

4



Fevereiro/22 Março/22 Abril/22 Maio/22 Junho/22

FORMOSA

PARTICIPAÇÕES

LTDA

R$ 197.127,75 R$ 197.127,75 R$ 197.127,75 R$ 166.936,02 R$ 169.926,29

JMT -

ADMINISTRACAO E

PARTICIPACOES

LTDA

R$ 0,00 R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

JMT

AGROPECUÁRIA

LTDA

R$ 59.930,00 R$ 286.176,00 R$ 2.205.976,08

(Venda soja

indústria e bovinos)

R$ 4.457.146,94

(Venda soja

indústria e bovinos)

R$ 975.435,00

(Venda soja

indústria e arroz)

PLANALTO

TRANSPORTES

LTDA

R$ 15.197.239,82 R$ 15.808.065,09 R$ 18.084.715,80 R$ 17.462.739,43 R$ 17.157.631,80

VEÍSA VEÍCULOS

LTDA
R$ 53.418,33 R$ 46.301,00 R$ 48.001,00 R$ 48.001,00 R$ 48.001,00

Os gráficos a seguir demonstram o período de dezembro de 2021 a junho de

2022 no que toca à análise proporcional entre faturamento, custos de operação e

lucro/prejuízo contábil das empresas que apresentaram movimentação operacional.

Veja-se o caso da empresa PLANALTO TRANSPORTES LTDA:

5



No mês em análise, os custos e despesas de operação representaram 94% da

receita do período, sendo que o resultado positivo é justificado pela rubrica “outras

receitas”, no valor de R$ 425.029,29 e que se agregaram ao período. No caso da

empresa JMT AGROPECUÁRIA LTDA, estas são as indicações:

É possível observar variações amplas nos resultados, justificadas pelos

períodos de entressafra dos cultivos e atividades agropecuárias. No mês de junho de

2022, o faturamento diminuiu em relação ao mês anterior e, no que toca aos custos

contabilizados para o período, registrando-se aqui a existência de custos lançados a

maior no mês de maio (conforme informado pela contabilidade), o que ocasionou um

estorno nos custos do mês de junho de 2022, no valor de R$ 314.521,14, e elevou o

resultado positivo do período.

6



A JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA não tem registrado

receitas em sua operação, apenas despesas operacionais e que são apresentadas no

gráfico que segue.

A VEÍSA VEÍCULOS LTDA, por outro lado, tem apresentado receitas constantes

e que são referentes às locações realizadas, além de despesas oscilantes:

7



No caso da FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA, tem-se que essa registrou, no

mês em análise, apenas receitas mensais de aluguéis no valor de R$ 169.926,29, com

despesas operacionais associadas e no montante de R$ 48.800,39.

O resultado financeiro evidencia a diferença ocorrida entre as despesas

financeiras (custo do passivo oneroso) e as receitas financeiras (rendimento do capital

investido), sendo que o gráfico a seguir ilustra os resultados auferidos no mês de junho

de 2022:

8



Além disso, veja-se:

No mês de junho de 2022 apenas a JMT ADMINISTRAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA apresentou resultado financeiro positivo, eis que as receitas

financeiras (referentes às aplicações financeiras) superaram as despesas financeiras

em R$ 2.225,40. Quanto ao resultado financeiro das empresas, é de se salientar que

discrepâncias poderão ser observadas tendo em vista os ajustes que têm sido

realizados ao longo do ano de 2022, reflexos do ano de 2021.

⇒ DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Quanto à demonstração de fluxo de caixa, veja-se o indicado acerca da

PLANALTO TRANSPORTES LTDA:

9



De tais informações, é possível extrair o seguinte:

● O pagamento a fornecedores e salários utiliza 83,5% das entradas de caixa;

● As saídas de caixa em favor da folha e encargos compromete 16,7% do valor

da receita;

● Foram registradas transações com coligadas, tanto de entrada (JMT

AGROPECUÁRIA LTDA, no importe de R$ 459.894,26) como de saída de

recursos (R$ 122.194,39);

● A empresa tem mantido o saldo de caixa, nos últimos meses, na média de R$

4.200.000,00 mensais.

10



No caso da FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA, veja-se:

Foi registrado o recebimento de receitas no valor de R$ 1.500,00 e os

pagamentos são referentes a impostos correntes e parcelamento de tributos, sendo

que não subsistem outras movimentações declaradas e há geração de caixa positivo

em razão do saldo remanescente do mês anterior.

No caso da JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, registra-se a

devolução de um recurso de empresa coligada/parte relacionada no valor de R$

102.994,39 (Recebidos da Planalto Transportes Ltda) e o pagamento de despesas,

sendo que a entrada líquida de recursos do mês de junho de 2022 foi de R$ 21.742,29

e foi referente à restituição de imposto de renda. Observe-se o detalhamento:

11



No que toca à JMT AGROPECUARIA LTDA, veja-se as indicações:

12



A JMT AGROPECUÁRIA LTDA registrou entradas líquidas de caixa, referentes

à venda de soja e arroz, além de pagamentos referentes a serviços, insumos e folha

de pagamento e uma saída para empresa coligada no valor de R$ 459.894,26. O

saldo de caixa é positivo ao final de Junho/22, equivalente ao valor de R$ 1.461,16.

A VEÍSA VEÍCULOS LTDA registra entradas de caixa no mês de junho de 2022

no valor de R$ 70.290,44, bem como o pagamento de despesas com fornecedores e

impostos, que representaram 123% das entradas de caixa. No mês de junho, houve

necessidade de aporte externo de recurso no valor de R$ 19.000,00, conforme

descrição abaixo:

13



A seguir serão apresentadas as alterações ocorridas entre maio e junho de

2022 no que se refere aos principais grupos do Balanço Patrimonial das empresas

integrantes do Grupo Devedor:

● Redução do ativo circulante provocado pela reclassificação da conta
Créditos com Partes Relacionadas que passa a compor o Ativo Não
Circulante, valor R$ 1.404.860,70.

● As despesas financeiras referentes aos parcelamentos das dívidas
tributárias continuam impactando negativamente os resultados, o que
justifica a alteração do Patrimônio Líquido entre Maio e Junho/22.

14



● A estrutura das contas patrimoniais não se altera de forma tão
acentuada, dadas as características da atividade; embora se
observe um pequeno aumento no Ativo Circulante, provavelmente
atribuído a compra de insumos para a safra e a estocagem dos
produtos da safra 2022;

● O Patrimônio Líquido vinha apresentando reduções ao longo dos
períodos analisados, provocadas pelos resultados negativos
acumulados ao longo do período, registra um aumento no mês de
Junho/22;

● O saldo das contas de Estoque que apresentou divergência em
relação ao CMV do mês de Maio/22, no valor de aproximadamente
R$ 2,3 milhões, fora ajustado, sob a justificativa de registro de uma
nota fiscal de venda em duplicidade, já apresentado no mês de
Junho/22.

● No Ativo Circulante observam-se variações na conta Clientes,
atribuídas principalmente aos ajustes nos valores de Cartões de
Crédito a receber, os quais ainda não tiveram a conciliação
concluída;

● A conta Veículos apresenta uma baixa no valor de R$ 137.600,00
referente a uma venda de veículo autorizada;

● O Patrimônio Líquido apresenta uma redução significativa de
valores. Segundo a Assessoria Contábil, os valores referentes à
Depreciação Societária não estavam sendo contabilizados ao longo
do ano e no mês de Junho/22 foram ajustados, ocasionando a
alteração no PL.

● A Veisa é uma empresa sem atividade operacional, e por isso não

apresentou alterações significativas nos grupos patrimoniais no mês

de Junho/22.

15



● A JMT Adm apresenta alterações significativas em suas contas
patrimoniais. Nas contas do Ativo Circulante houve um ajuste referente
à venda de uma empresa do grupo, no passado, e que acabou
impactando nos resultados do mês de Junho/22, tanto nos valores a
receber de curto prazo como na redução da conta Participação em
Coligadas, provocando uma redução de aproximadamente R$ 29
milhões nos saldos patrimoniais;

● A conta Adiantamento para Futuro Aumento de Capital trocou de grupo,
passando a compor o Ativo Não Circulante, na conta Débitos com
Terceiros, em um valor de aproximadamente R$ 6 milhões;

● O Patrimônio Líquido reduz em aproximadamente R$ 30 milhões por
conta dos ajustes de Depreciação Societária e dos reflexos dos
resultados negativos das empresas coligadas. Foi solicitado à
Assessoria Contábil que apresente as contas razão detalhadas para
melhor compreensão da Administração Judicial.

Considerando as análises realizadas, e sobretudo tendo em mente algumas

divergências observadas, novas solicitações foram realizadas junto ao Grupo Devedor.

Quanto às transações com partes relacionadas, foram apresentados documentos

complementares – solicitados por esta Administração Judicial – e que fornecem as

seguintes informações:

EMPRESA EM
REF.

DATA VALOR DADOS DISCRIMINAÇÃO

FORMOSA
PARTICIPAÇÕE
S LTDA

30/06/2022 R$ 20.791,40 VENCIMENTO PREVISTO
PARA A DATA DE 30/06/2022

VALOR DEVIDO PELA
EMPRESA PLANALTO
ENCOMENDAS LTDA,
RELATIVO À LOCAÇÃO
REALIZADA -
CONFORME JÁ
INDICADO PELO GRUPO
DEVEDOR

FORMOSA
PARTICIPAÇÕE
S LTDA

30/06/2022 R$ 126.819,35 VENCIMENTO PREVISTO
PARA A DATA DE 30/06/2022

VALOR DEVIDO PELA
EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA,
RELATIVO À LOCAÇÃO
REALIZADA -
CONFORME JÁ
INDICADO PELO GRUPO

16



DEVEDOR

JMT
AGROPECUÁRI
A LTDA

30/06/2022 R$ 2.602,41 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
PELA EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
JMT AGROPECUÁRIA LTDA

“REEMBOLSOS GASTOS
COM UNIMED”

JMT
AGROPECUÁRI
A LTDA

30/06/2022 R$ 20.448,72 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
PELA EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
JMT AGROPECUÁRIA LTDA

“RATEIO FOLHA DE
PAGAMENTO”

VEÍSA
VEÍCULOS
LTDA

30/06/2022 R$ 17.125,23 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
PELA VEÍSA VEÍCULOS
LTDA PARA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA

“REEMBOLSO COM
GASTOS REFERENTES
A FATURA DE ENERGIA
ELÉTRICA”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

30/06/2022 R$ 103.600,35 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR “MUVIFLEX -
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA”, INFORMANDO
VALORES RELATIVOS AO
PROGRAMA DE
FIDELIDADE

“PROGRAMA DE
FIDELIDADE - ACÚMULO
DE PONTOS”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

30/06/2022 R$ 5.112,18 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
“MUVIFLEX - MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA

“RATEIO FOLHA DE
PAGAMENTO
(REMUNERAÇÃO,
ENCARGOS E
BENEFÍCIOS)”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

30/06/2022 R$ 51.121,81 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
PLANALTO ENCOMENDAS
LTDA

“RATEIO FOLHA DE
PAGAMENTO
(REMUNERAÇÃO,
ENCARGOS E
BENEFÍCIOS)”

Além disso, também foram apresentados documentos contábeis demonstrando os

lançamentos das transações realizadas entre empresas coligadas, conforme

17



documentos anexos.

Tais questões também são problematizadas através das reuniões que são

realizadas junto ao Grupo Devedor, sendo que a primeira reunião realizada após a

apresentação do RMA-05/2022 ocorreu em 17/08/2022 e contou com a presença de

FRANCINI FEVERSANI e CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES, sócias

representantes da Administração Judicial, bem como de seus auxiliares, CRISTIAN

REGINATO AMADOR e LUCIANA PAIM PIENIZ. Também fizeram-se presentes LAURA

FRANTZ e ELIANDRA PARCIANELLO, representantes das Assessorias do Grupo

Devedor, e LAUREN TEIXEIRA, representante da diretoria.

Na ocasião, foram esclarecidas questões relativas às operações contábeis que

foram analisadas e que integram o presente Relatório Mensal de Atividades. A exemplo

disso, registra-se que a alteração do ativo imobilizado, observada durante a análise

realizada, se deu em razão da depreciação societária e que é um reflexo direto da

auditoria em andamento, cujo encerramento é previsto para a competência do mês de

agosto de 2022 e que será objeto de novas análises por esta Auxiliar.

Quanto ao prejuízo acumulado observado, tem-se que tal se deu em razão dos

juros do PERSI, depreciação societária e também tendo em mente as conciliações

realizadas e reflexos do período de 2021, o que foi levado em consideração para fins de

análise no decorrer deste relatório. Ademais, veja-se o trecho do Relatório Mensal de

Atividades relativo ao mês de maio de 2022:

18



Pela Assessoria Contábil do Grupo Recuperando foi solicitado que fosse indicado

neste relatório que a citação acima refere-se à transferência de longo para curto prazo, o

que fica desde já consignado. Também foram apresentados documentos relativos à

produção de semestes e que possui relação com a empresa JMT AGROPECUÁRIA

LTDA, o que, dado o momento de apresentação, será objeto de considerações junto ao

próximo Relatório Mensal de Atividades.

Registra-se, outrossim, que a empresa PLANALTO TRANSPORTES LTDA obteve

êxito junto ao Mandado de Segurança de n. 500777-18.2019.4.04.7102 e que se deu

nos seguintes termos:

19



A ação foi julgada procedente nos seguintes termos:

Tais questões poderão gerar reflexos positivos junto aos resultados contábeis

apresentados pelo Grupo Devedor mensalmente.

3.1 PASSIVO CONCURSAL

Os dados originais foram analisados quando da apresentação do RMA relativo ao

mês de julho de 2021, ao passo que em 29/10/2021 foi apresentada a Relação de

Credores desta AJ. As considerações podem ser extraídas dos Eventos 579, 624, 629 e

669 da Recuperação Judicial n. 5015904-97.2021.8.21.0027, conforme referido por esta

Administração Judicial em manifestação apresentada nos autos do feito recuperacional

(Evento 674).

20



Com a apresentação da Relação de Credores desta Administração Judicial,

publicada no Diário da Justiça Eletrônico em 29/03/2022, tem-se que o passivo

concursal passou a ser o seguinte:

EMPRESA DEVEDORA PASSIVO CONCURSAL

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 99.831.254,34

VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 26.529.884,33

JMT AGROPECUÁRIA LTDA R$ 22.031.561,26

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 47.686.942,00

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 28.396.919,67

Organizando os dados, são estas as proporções observadas:

21



Registra-se, outrossim, que em razão da apresentação de Impugnações à

Relação de Credores ou de eventual reconhecimento da consolidação substancial entre

as empresas, o passivo concursal sofrerá alterações. Assim, novos dados consolidados

serão oportunamente apresentados.

3.2 PASSIVO EXTRACONCURSAL

Quanto ao passivo extraconcursal tributário (junho de 2022), além dos tributos

pagos, cujos comprovantes foram apresentados, também foram informados tributos

vencidos e não pagos até a entrega dos documentos, o que ficou justificado em razão da

necessidade de conciliação contábil. Ademais, foram apresentados relatórios das contas

contábeis do "Contas a Pagar", cujos dados consolidados seguem:

EMPRESA VALOR FINAL DO RCP

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 23.745.539,67

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 176.902.762,08

VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 14.368.766,74

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 769.169,36

JMD AGROPECUÁRIA LTDA R$ 5.109.588,35

Observe-se que as empresas apresentaram variação nos valores consolidados de

contas a pagar, tendo sido assim indicado no mês de maio:

EMPRESA VALOR FINAL DO RCP

22



FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 23.564.444,20

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 167.015.061,42

VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 14.376.267,54

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 771.061,92

JMD AGROPECUÁRIA LTDA R$ 4.982.222,93

Também foram apresentados relatórios relativos aos pagamentos realizados,

cujos questionamentos – quando o caso – foram detalhados nas reuniões semanais

realizadas.

Por fim, e considerando a solicitação feita por esta Administração Judicial, foi

enviada a declaração que segue em anexo e que indica que não houve contratação de

novos endividamentos bancários e afins no período de junho de 2022, sendo que o

relatório detalhado emitido pelo BANCO CENTRAL DO BRASIL também passa a ser

apresentado mensalmente pelo Grupo Devedor.

3.3 QUADRO DE COLABORADORES

O Grupo Devedor apontou um quadro de colaboradores que, de forma

consolidada, representa um total de 785 funcionários. O referido quadro é distribuído da

seguinte forma:

EMPRESA DEVEDORA NÚMERO DE
FUNCIONÁRIOS - TOTAL

NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS POR
CNPJ / FILIAIS

JMT AGROPECUÁRIA LTDA 16 CNPJ N. 05.075.592/0002-05 - 16

23



PLANALTO TRANSPORTES
LTDA

769 CNPJ N. 95.592.077/0001-04 - 395
CNPJ N. 95.592.077/0002-95 - 281
CNPJ N. 95.592.077/0003-76 - 32
CNPJ N. 95.592.077/0005-38 - 16
CNPJ N. 95.592.077/0015-00 - 29
CNPJ N. 95.592.077/0021-58 - 08
CNPJ N. 95.592.077/0031-20 - 08

TOTAL 785 FUNCIONÁRIOS

Quanto às empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA e JMT

ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, não existem funcionários contratados,

mas sim apenas prestadores de serviços, em razão da atividade das referidas empresas

ser voltada à participação societária e gestão e administração da propriedade imobiliária.

No caso da VEÍSA VEÍCULOS LTDA, como já indicado, a empresa deixou de operar

como concessionária de veículos e maquinário agrícola, passando a atuar somente

como recebedora de locativos de imóveis de sua propriedade.

Assim, e sendo estas as considerações a serem apresentadas, apresenta-se o

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES e postula-se a intimação do Grupo Devedor e

do Ministério Público acerca das considerações feitas.

N. Termos;

P. Deferimento.

Santa Maria, RS, 20 de agosto de 2022.

FRANCINI FEVERSANI - OAB/RS 63.692

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES - OAB/RS 83.992

GUILHERME PEREIRA SANTOS - OAB/RS 109.997

24


